obiectivului propus , de definitivare a unirii4. Reforme ce au vizat instituţia
Armatei au fost înfăptuite din nevoia de apărare a noului stat. Astfel la
12/24 noiembrie 1859, prin Înaltul Ordin de Zi nr.83 s-a înfiinţat Statul
Major General al Armatei, în cadrul căruia funcţiona Secţia a II-a, primul
serviciu la nivel oficial de informaţii al armatei române si al României5 ce
activa într-o formă incipientă şi relative eficientă deoarece nu i se înţelegea
pe deplin adevărata valoare a unui astfel de serviciu.